1

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
XV CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE

JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO – 1ª REGIÃO

EDITAL DE RESULTADO FINAL NA PROVA DE SENTENÇA P3  E CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA ETAPA

O Desembargador Federal Presidente da Comissão de Concurso do XV Concurso Público para

provimento de cargo de Juiz Federal Substituto do Tribunal Regional Federal da 1ª Região torna públicos

o resultado final na prova escrita P3 e a convocação para a terceira etapa (inscrição definitiva,

sindicância de vida pregressa e investigação social, exames de sanidade física e mental e exame

psicotécnico) referentes ao XV concurso público para provimento de cargo de Juiz Federal Substituto –

1ª Região.

1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA ESCRITA P3

1.1 Resultado final na prova escrita P3, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética, nota final na prova escrita sentença cível (1ª parte), nota final na prova escrita

sentença penal (2ª parte) e nota final na prova escrita P3.

10004731, Adnaldo Dominices Baia Filho, 6.50, 4.70, 5.60 / 10002287, Alessandra Gomes Faria Baldini,

6.00, 6.85, 6.43 / 10006846, Aline Soares Lucena Carnauba, 7.00, 6.50, 6.75 / 10009730, Ana Carolina de

Carvalho Botelho, 5.30, 3.15, 4.23 / 10005159, Andre Dias Irigon, 6.00, 6.35, 6.18 / 10001562, Antonio

Lucio Tulio de Oliveira Barbosa, 6.50, 6.85, 6.68 / 10005704, Arnon Argolo Matos Rocha, 5.10, 5.20, 5.15

/ 10005284, Bernardo Tinoco de Lima Horta, 6.30, 6.85, 6.58 / 10001987, Bruna Maria Palhano

Medeiros, 6.00, 5.50, 5.75 / 10010888, Carlos Adriano Miranda Bandeira, 7.00, 6.50, 6.75 / 10000807,

Claudia Schlichta Giusti, 6.50, 6.40, 6.45 / 10008977, Cristiano do Carmo Harasymowicz de Almeida

Taguatinga, 7.00, 5.00, 6.00 / 10003694, Cristiano Mauro da Silva, 7.00, 7.00, 7.00 / 10006292, Daniel

Bronzatti Belon, 6.00, 4.75, 5.38 / 10009451, Dany Shin Park, 6.50, 5.00, 5.75 / 10007195, Demetrio

Demeval Trigueiro do Vale Neto, 7.00, 4.45, 5.73 / 10003520, Diego Camara Alves, 6.50, 7.35, 6.93 /

10001232, Domingos Daniel Moutinho da Conceicao Filho, 7.50, 7.35, 7.43 / 10010716, Eduardo Ribeiro

de Oliveira, 7.50, 8.85, 8.18 / 10001366, Eron Freire dos Santos, 6.30, 5.00, 5.65 / 10005503, Etiene

Coelho Martins, 7.30, 6.70, 7.00 / 10006584, Fabio Fischer, 6.00, 4.25, 5.13 / 10007605, Felipe Eugenio

de Almeida Aguiar, 6.00, 6.20, 6.10 / 10003208, Fernanda Martinez Silva Schorr, 6.00, 7.15, 6.58 /

10000457, Fernanda Meyge de Brito, 5.50, 6.35, 5.93 / 10005411, Fernando Braz Ximenes, 7.00, 6.35,

6.68 / 10003126, Filipe Aquino Pessoa de Oliveira, 7.00, 6.00, 6.50 / 10004368, Flavia de Macedo

Nolasco, 6.80, 7.35, 7.08 / 10011403, Flavio Ediano Hissa Maia, 7.50, 4.15, 5.83 / 10004090, Francisco

Antonio de Moura Junior, 6.50, 6.75, 6.63 / 10005882, Frederico Pereira Martins, 7.00, 6.15, 6.58 /

10006407, Gabriel Zago Capanema Vianna de Paiva, 6.00, 6.15, 6.08 / 10005972, Gianne de Freitas

Andrade, 6.50, 6.40, 6.45 / 10003533, Hugo Leonardo Abas Frazao, 7.80, 6.35, 7.08 / 10000213, Igor

Itapary Pinheiro, 6.50, 6.35, 6.43 / 10010889, Israel Sales Vaz, 4.80, 4.55, 4.68 / 10004086, Jaime

Travassos Sarinho, 7.30, 6.75, 7.03 / 10009848, Jeffersson Ferreira Rodrigues, 7.50, 6.85, 7.18 /

10006419, Joao Paulo Morretti de Souza, 7.50, 6.85, 7.18 / 10005312, Jorge Souza Peixoto, 7.50, 6.85,

7.18 / 10008450, Juliano Chaves Granero, 5.00, 5.35, 5.18 / 10008901, Laura Peron Puerro, 6.80, 5.20,

6.00 / 10000956, Leonardo Correa dos Santos, 6.00, 4.45, 5.23 / 10004769, Leonardo Hernandez Santos

Soares, 6.50, 6.85, 6.68 / 10004982, Lucas da Silva Santana, 4.50, 5.35, 4.93 / 10006165, Luciano Magno

Silveira de Farias, 6.10, 5.75, 5.93 / 10002602, Lucilio Linhares Perdigao de Morais, 7.30, 6.00, 6.65 /

10000332, Manoel Antonio dos Santos Neto, 7.00, 6.75, 6.88 / 10007078, Manoel Pedro Martins de

Castro Filho, 6.10, 6.00, 6.05 / 10008133, Marcelo Elias Vieira, 6.50, 6.30, 6.40 / 10006906, Marcos Jose

Brito Ribeiro, 6.00, 6.70, 6.35 / 10003052, Maria Carolina Akel Ayoub, 7.30, 6.00, 6.65 / 10001938,

Mariana Vicente Riva, 6.00, 4.75, 5.38 / 10002484, Marianne Bezerra Sathler, 8.50, 6.50, 7.50 /

2

10008419, Milena Souza de Almeida, 6.50, 7.00, 6.75 / 10010823, Monica Guimaraes Lima, 7.30, 7.00,

7.15 / 10002300, Monique Martins Saraiva, 6.00, 6.35, 6.18 / 10002271, Osvaldo Teles Lobo Junior, 6.80,

5.35, 6.08 / 10000560, Paola Goulart de Souza, 8.00, 4.55, 6.28 / 10005047, Paula Daniela Bezerra de

Medeiros, 5.00, 4.70, 4.85 / 10009297, Paulo Cesar Moy Anaisse, 7.10, 6.25, 6.68 / 10009692, Paulo

Roberto Esteves de Oliveira Junior, 5.30, 4.40, 4.85 / 10010550, Pedro Ivo Martins Caruso Dippolito,

6.80, 6.85, 6.83 / 10010394, Pedro Maradei Neto, 6.00, 6.50, 6.25 / 10008082, Pedro Paulo Ribeiro de

Moura, 6.00, 5.35, 5.68 / 10007061, Pedro Vinicius Moraes Carneiro, 5.50, 4.40, 4.95 / 10001653, Rafael

Angelo Slomp, 6.00, 6.35, 6.18 / 10007843, Rafael Franklim Bussular, 7.30, 6.20, 6.75 / 10003591,

Raimundo Bezerra Mariano Neto, 7.00, 6.40, 6.70 / 10004494, Raphael de Jesus Serra Ribeiro Amorim,

6.50, 4.35, 5.43 / 10006956, Raulino Palha de Miranda, 4.30, 6.00, 5.15 / 10002236, Renan Finamore

Schroder, 6.00, 5.30, 5.65 / 10006265, Renata Almeida de Moura, 6.00, 7.85, 6.93 / 10005020, Renato

Caldas do Valle Viana, 7.50, 5.35, 6.43 / 10004420, Ricardo Mendonca Cardoso, 7.50, 4.85, 6.18 /

10008737, Roberta Pires Alvim, 7.30, 0.15, 3.73 / 10005010, Rodrigo Gasiglia de Souza, 6.80, 7.00, 6.90 /

10003589, Rodrigo Goncalves de Souza, 6.10, 6.50, 6.30 / 10008635, Rolando Valcir Spanholo, 7.00,

7.25, 7.13 / 10004181, Roseli de Queiros Batista Ribeiro, 7.50, 6.30, 6.90 / 10006566, Rossana dos

Santos Tavares, 6.30, 6.00, 6.15 / 10001619, Sandra Maria Correia da Silva, 6.30, 6.35, 6.33 / 10005101,

Shamyl Cipriano, 6.50, 5.35, 5.93 / 10006940, Tannille Ellen Nascimento de Macedo, 8.00, 8.00, 8.00 /

10007100, Thatiana Cristina Nunes Campelo, 7.50, 6.75, 7.13 / 10003959, Ubenilson Colombiano Matos

dos Santos, 7.10, 5.40, 6.25 / 10006174, Victor Curado Silva Pereira, 6.50, 6.50, 6.50 / 10007299, Victor

de Carvalho Saboya Albuquerque, 7.50, 6.25, 6.88 / 10008418, Vinicius Magno Duarte Rodrigues, 7.50,

6.35, 6.93 / 10000966, William Ken Aoki, 6.30, 6.50, 6.40.

1.1.1 Resultado final na prova escrita P3 do candidato qualificado na perícia médica como pessoa com
deficiência, seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final na prova escrita

sentença cível (1ª parte), nota final na prova escrita sentença penal (2ª parte) e nota final na prova

escrita P3.

10001591, Flavio Ayres dos Santos Pereira, 6.00, 8.35, 7.18.

1.1.2 Resultado final na prova escrita P3 dos candidatos sub judice, seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato, nota final na prova escrita sentença cível (1ª parte), nota final na prova

escrita sentença penal (2ª parte) e nota final na prova escrita P3.

10006043, Hiram Armenio Xavier Pereira, 6.00, 6.00, 6.00.

2 DA CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA ETAPA (INSCRIÇÃO DEFINITIVA, SINDICÂNCIA DE VIDA
PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL, EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL E EXAME
PSICOTÉCNICO)
2.1 Convocação para a terceira etapa (inscrição definitiva, sindicância de vida pregressa e investigação

social, exames de sanidade física e mental e exame psicotécnico), na seguinte ordem: número de

inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10002287, Alessandra Gomes Faria Baldini / 10006846, Aline Soares Lucena Carnauba / 10005159,

Andre Dias Irigon / 10001562, Antonio Lucio Tulio de Oliveira Barbosa / 10005284, Bernardo Tinoco de

Lima Horta / 10010888, Carlos Adriano Miranda Bandeira / 10000807, Claudia Schlichta Giusti /

10003694, Cristiano Mauro da Silva / 10003520, Diego Camara Alves / 10001232, Domingos Daniel

Moutinho da Conceicao Filho / 10010716, Eduardo Ribeiro de Oliveira / 10005503, Etiene Coelho

Martins / 10007605, Felipe Eugenio de Almeida Aguiar / 10003208, Fernanda Martinez Silva Schorr /

10005411, Fernando Braz Ximenes / 10003126, Filipe Aquino Pessoa de Oliveira / 10004368, Flavia de

Macedo Nolasco / 10004090, Francisco Antonio de Moura Junior / 10005882, Frederico Pereira Martins

/ 10006407, Gabriel Zago Capanema Vianna de Paiva / 10005972, Gianne de Freitas Andrade /

10003533, Hugo Leonardo Abas Frazao / 10000213, Igor Itapary Pinheiro / 10004086, Jaime Travassos

Sarinho / 10009848, Jeffersson Ferreira Rodrigues / 10006419, Joao Paulo Morretti de Souza /

3

10005312, Jorge Souza Peixoto / 10004769, Leonardo Hernandez Santos Soares / 10002602, Lucilio

Linhares Perdigao de Morais / 10000332, Manoel Antonio dos Santos Neto / 10007078, Manoel Pedro

Martins de Castro Filho / 10008133, Marcelo Elias Vieira / 10006906, Marcos Jose Brito Ribeiro /

10003052, Maria Carolina Akel Ayoub / 10002484, Marianne Bezerra Sathler / 10008419, Milena Souza

de Almeida / 10010823, Monica Guimaraes Lima / 10002300, Monique Martins Saraiva / 10009297,

Paulo Cesar Moy Anaisse / 10010550, Pedro Ivo Martins Caruso Dippolito / 10010394, Pedro Maradei

Neto / 10001653, Rafael Angelo Slomp / 10007843, Rafael Franklim Bussular / 10003591, Raimundo

Bezerra Mariano Neto / 10006265, Renata Almeida de Moura / 10005010, Rodrigo Gasiglia de Souza /

10003589, Rodrigo Goncalves de Souza / 10008635, Rolando Valcir Spanholo / 10004181, Roseli de

Queiros Batista Ribeiro / 10006566, Rossana dos Santos Tavares / 10001619, Sandra Maria Correia da

Silva / 10006940, Tannille Ellen Nascimento de Macedo / 10007100, Thatiana Cristina Nunes Campelo /

10006174, Victor Curado Silva Pereira / 10007299, Victor de Carvalho Saboya Albuquerque / 10008418,

Vinicius Magno Duarte Rodrigues / 10000966, William Ken Aoki.

2.1.1 Convocação para a terceira etapa (inscrição definitiva, sindicância de vida pregressa e investigação

social, exames de sanidade física e mental e exame psicotécnico) de candidato que se declarou com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.

10001591, Flavio Ayres dos Santos Pereira.

2.1.2 Convocação para a terceira etapa (inscrição definitiva, para a sindicância de vida pregressa e

investigação social, para os exames de sanidade física e mental e para o exame psicotécnico) de

candidato sub judice , na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.

10006043, Hiram Armenio Xavier Pereira.

3 DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
3.1 Os candidatos convocados para a inscrição definitiva disporão do período de 10 de setembro de
2014 a 30 de setembro de 2014, para requerer a inscrição definitiva ao Presidente da Comissão de

Concurso, mediante preenchimento de formulários próprios, cujos modelos estarão disponíveis no

endereço eletrônico www.trf1.jus.br, no link – “Concursos” – “Juiz Federal Substituto” _ “15º concurso”,

a serem entregues, devidamente preenchidos, na secretaria do concurso. Para tanto, o candidato

deverá comparecer, pessoalmente ou por seu procurador, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região –
Sala da Comissão de Concurso – SAS – Quadra 1, Bloco C, Praça dos Tribunais Superiores, Edifício
Anexo I (antiga sede do TSE), 1º Andar, sala 109, Brasília/DF, no horário de 10 horas às 17 horas.

3.2 Para a inscrição definitiva, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 9 do

Edital de Abertura, de 5 de julho de 2013, e neste edital.

3.3 Os candidatos que não responderem à convocação, bem como os que não apresentarem os

documentos ou que formularem pedido de inscrição definitiva em desconformidade com as normas do

certame, estarão eliminados deste concurso público.
4 DA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL, DOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E
MENTAL E DO EXAME PSICOTÉCNICO

4.1 Para a sindicância de vida pregressa e investigação social, para os exames de sanidade física e

mental e para o exame psicotécnico, o candidato deverá observar todas as instruções contidas nos itens

10 e 11 do Edital de Abertura, de 5 de julho de 2013, e neste edital.

4.2 Os candidatos, no ato de apresentação da inscrição definitiva, receberão, pela Comissão de

Concurso, instruções para submeter-se aos exames de sanidade física e mental e psicotécnico,

custeados pelo candidato.

4.3 O não comparecimento do candidato, nos dias designados para apresentação dos exames de

sanidade física e mental e psicotécnico, acarretará o indeferimento da inscrição definitiva e a sua

eliminação no concurso.

4

4.4 O Presidente da Comissão de Concurso poderá ordenar ou repetir diligências sobre a vida pregressa,

investigação social, exames de saúde e psicotécnico, bem como convocar o candidato para submeter-se

a exames complementares, hipótese na qual o Tribunal Regional Federal da 1ª Região poderá, em

situações excepcionais e devidamente justificadas, a critério da Comissão de Concurso, arcar com as

despesas decorrentes.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 Findos a análise da documentação da inscrição definitiva, a realização dos exames de sanidade física

e mental e psicotécnico, a sindicância da vida pregressa e a investigação social, o Presidente da

Comissão de Concurso fará publicar edital com a relação dos candidatos que obtiverem inscrição

definitiva deferida, ao tempo em que os convocará para realização do sorteio dos pontos para a prova

oral, conforme item 12 do edital de abertura, na data provável de 13 de outubro de 2014.

  Brasília/DF, 22 de agosto de 2014.

Desembargador Federal DANIEL PAES RIBEIRO
Presidente da Comissão do XV Concurso para

Juiz Federal Substituto da Primeira Região